

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero: DD/2026/00433

Del: 22/01/2026

Proponente: Direzione Infrastrutture di viabilità e mobilità - Servizio Viabilità

OGGETTO: Affidamento dell'incarico per CSP e CSE mod. d'ordine n. 17 dell'AQ "servizi di ingegneria e architettura per lavori di manutenzione e riqualificazione della viabilità cittadina Q2-3-4-5" - ACCORDO QUADRO PER INTERVENTI STRAORDINARI SULLA RETE VIARIA COMUNALE QUARTIERI 2 E 3 - C.O. 200103 c.a 3 CIG DERIVATO A06F3CEE94

IL DIRIGENTE

Richiamate:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 30.12.2025 avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2026/2028: approvazione note di aggiornamento al DUP, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";
- la Deliberazione della Giunta n. 18 del 21.1.2025, avente ad oggetto "Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027. Approvazione.";
- la Deliberazione della Giunta n. 89 del 14.3.2025 avente ad oggetto "Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 2025-2027".

Visto il Decreto della Sindaca, DEC/2025/00005 del 12.03.2025, con cui si disponeva, tra l'altro, la proroga dell'incarico dirigenziale relativo al Servizio Viabilità al sottoscritto Ing. Alessandro Mercado;

Preso atto che:

- con Deliberazione di Giunta comunale n. DG/2022/00200 si approvavano gli elaborati dell'Accordo Quadro denominato "Accordo quadro per interventi straordinari sulla rete viaria

comunale Q2 e Q3", c.o. 200103 - CUP H17H22001420004 - per l'importo complessivo di € 2.000.000,00, finanziato con mutuo;

- con Determinazione Dirigenziale n. DD/2023/01782, si aggiudicava l'Accordo Quadro in questione al costituendo Raggruppamento Temporaneo di Imprese fra ENDIASFALTI SPA (mandataria), P. IVA 00902140474 e JACINI SRL (mandante), C.F. 00439650482, sulla base dell'offerta di ribasso del 25,110%, per un importo massimo di lavori affidabili nell'ambito del presente accordo quadro, nel periodo di validità dello stesso, di € 1.540.000,00 di cui € 77.000,00 quali oneri per la sicurezza;

- in data 08/06/2023 è stato sottoscritto il Contratto di accordo quadro Prot. 186223/2023;

Vista la Determinazione Dirigenziale DD/2025/08999 del 05/12/2025 di approvazione dei progetti esecutivi dei contratti applicativo n.3 e 4 e si modificava il quadro economico del codice opera 200103 come segue:

C.O. 200103 QUADRO ECONOMICO AQ			
A	IMPORTO TOTALE LAVORI		
A1	lavori eseguiti da CRE CA1 compresa iva di cui per incentivo € 9.185,15		€ 354.974,57
A2	lavori eseguiti da CRE CA2 compresa iva di cui per incentivo € 7.396,09		€ 450.089,60
A3	Lavorazioni applicativo 3 al netto del ribasso, iva inclusa		€ 473.814,91
A4	Lavorazioni applicativo 4 al netto del ribasso, iva inclusa		€ 396.496,48
A	Importo totale lavori + IVA		€ 1.675.375,55
B	Somme a disposizione:		
B1.1	IRAP 8,5% incentivo ca1	8,50%	€ 780,74
B1.2	IRAP 8,5% incentivo ca2	8,50%	€ 628,67
B1.3	IRAP 8,5% incentivo ca3	8,50%	€ 501,78
B1.4	IRAP 8,5% incentivo ca4	8,50%	€ 419,90
B2.1	Incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 (80% di A1) CA3	1,90%	€ 5.903,27
B2.2	Incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 (80% di A1) CA4	1,90%	€ 4.939,96
B3.1	Per polizza progettista e relativi oneri CA 2	0,42 ‰	€ 204,37
B3.2	Per polizza progettista e relativi oneri CA 3	0,42 ‰	€ 216,72
B3.3	Per polizza progettista e relativi oneri CA 4	0,42 ‰	€ 181,17
B4.1	Somme per accordo bonario su CA 3	3,00%	€ 18.885,80
B4.2	Somme per accordo bonario su CA 4	3,00%	€ 15.787,59

B5.1	Per incarichi professionali esterni CA 3		€ 7.227,98
B5.2	Per incarichi professionali esterni CA 4		€ 4.000,00
B6	Imprevisti CA 4		€ 10.000,00
B7.1	Per spese Tecniche (compensazioni, prove laboratorio, ecc.) CA 3		€ 47.045,53
B7.2	Per spese Tecniche CA 4		€ 6.174,91
B8	Per compensazioni prezzi CA 4		€ 120.000,00
B9	Incarico CSP/CSE Arch. Benelli mod.ordine 4		€ 5.078,74
B10	incarico Geothema mod.ordine 16		€ 3.744,08
B11	Incarico CSP/CSE Arch. Benelli mod.ordine 10		€ 439,86
B12	Compensazione prezzi CA 2		€ 50.822,10
B13	Somme a disposizione recuperate da avanzo		€ 21.641,30
	Sommano		€ 324.624,46
	TOTALE GENERALE INTERVENTO		€ 2.000.000,00

Vista la Determinazione Dirigenziale n. DD/2023/06202 del 24/07/2023 con cui:

- si approvavano gli elaborati di Accordo Quadro avente ad oggetto i servizi "servizi di architettura e ingegneria per lavori di manutenzione e riqualificazione viabilità cittadina dei quartieri 2, 3, 4 e 5"

- si aggiudicava il suddetto accordo quadro - CIG 9915612DDD - all' Arch. SEBASTIAN BENELLI, con sede legale in Via Torcicoda n.5 - 50142 Firenze, per un importo massimo di servizi affidabili, nel periodo di validità dello stesso, di € 61.891,41 oltre iva ed oneri di legge;

- si dava atto che al finanziamento dei servizi oggetto dell'Accordo Quadro in questione si sarebbe provveduto di volta in volta, in riferimento al singolo intervento manutentivo per il quale si presenti la necessità di ricorrere ai servizi oggetto dello stesso, finanziando il singolo contratto applicativo a valere sulle somme a disposizione nel quadro economico dell'opera in questione ed assumendo i conseguenti necessari impegni di spesa;

- si dava atto, inoltre, che le singole prestazioni, di volta in volta individuate dall'Amministrazione, sono disciplinate con specifici contratti di appalto (moduli d'ordine) il cui importo è determinato dalle prestazioni effettivamente richieste secondo i criteri stabiliti negli elaborati di Accordo Quadro approvati con il suddetto provvedimento;

Visto il Contratto di Accordo Quadro prot. N. 257192 sottoscritto con l'affidatario Arch. Sebastian Benelli in data 07/08/2023;

Dato atto che:

- l'art. 1 comma 8 del Capitolato Speciale di Appalto, allegato integrante del suddetto Contratto di Accordo Quadro, in base al quale con la conclusione dell'Accordo Quadro l'aggiudicatario si

obbliga ad assumere i servizi che in seguito saranno richiesti ai sensi dell'Accordo Quadro entro il limite massimo d'importo previsto ed entro il periodo di validità dell'accordo stesso;

- la durata del sopracitato Accordo Quadro, stabilita in 24 (ventiquattro) mesi naturali e consecutivi a partire dalla data di stipula dell'Accordo Quadro o, in alternativa, fino all'esaurimento delle risorse economiche disponibili, è stata prorogata, prima della scadenza del contratto e ai sensi dell'art. 21 del Capitolato speciale d'appalto di AQ, di ulteriori 12 mesi, attraverso la sottoscrizione di apposito Atto di sottomissione da parte del professionista aggiudicatario e del RUP del servizio, ing. Andrea Campolmi, ed è attualmente fissata al giorno 03 agosto 2026;

- con Determina dirigenziale DD/2026/00031 del 07/01/2026 si approvava la modifica contrattuale in aumento del limite massimo dei servizi affidabili nell'ambito dell'accordo quadro "Servizi di architettura e ingegneria per lavori di manutenzione e riqualificazione viabilità cittadina dei quartieri 2, 3, 4 e 5", portandolo ad € 84.800,00 oltre iva ed oneri di legge, di cui € 2.000,00 per oneri della sicurezza, ai sensi dell'art. 18 del Capitolato speciale d'appalto approvato con la summenzionata DD/2023/06202 e dell'art. 106, comma 1 lett. e) del D.Lgs. 50/2016;

Visto il Modulo d'ordine n. 17, relativo al sopra citato contratto di Accordo Quadro prot. n. 257192 avente per oggetto le prestazioni di Coordinamento della Sicurezza in Fase di Progettazione ed Esecuzione, relativo al contratto applicativo n.3 "Accordo quadro per interventi straordinari sulla rete viaria comunale Q2 e Q3", c.o.200103;

Dato atto che, nell'ambito del contratto di Accordo Quadro di "servizi di architettura e ingegneria per lavori di manutenzione e riqualificazione viabilità cittadina dei quartieri 2, 3, 4 e 5" sono stati affidati all'Arch. Sebastian Benelli 16 moduli d'ordine per un totale di € 58.001,72 oltre cassa e iva, a fronte di un importo massimo di servizi affidabili, nel periodo di validità del contratto di Accordo Quadro, pari ad € 84.800,00 oltre cassa e iva di legge;

Richiamato l'articolo 2 del Capitolato Prestazionale tecnico, allegato integrante del suddetto Contratto di Accordo Quadro, in base al quale costituiscono oggetto del contratto di accordo quadro le prestazioni elencate;

Ritenuto pertanto di poter affidare all'Arch. Sebastian Benelli il Modulo d'ordine n. 17, relativo al sopra citato contratto di Accordo Quadro prot. n. 257192, allegato quale parte integrante e sostanziale al presente atto, per i servizi di architettura e ingegneria come dettagliati e descritti nello stesso Modulo d'ordine 17 ovvero prestazioni di Coordinamento della Sicurezza in Fase di Progettazione ed Esecuzione, relativo al contratto applicativo n.3 per un importo determinato in € 3.418,02 al netto del ribasso del 40,00000%, escluso cassa al 4% ed IVA 22%, CIG DERIVATO A06F3CEE94;

Preso atto:

della necessità, per l'esecuzione del suddetto intervento, di figure professionali specialistiche per l'espletamento delle prestazioni professionali sopra descritte;

delle previsioni di cui al comma 1 dell'art. 24 ed al comma 1, secondo periodo, dell'art.111 del D.Lgs. 50/2016;

che all'interno della Direzione Infrastrutture di Viabilità e Mobilità non è presente personale abilitato e attualmente disponibile a svolgere le attività sopra specificate;

Rilevata pertanto la necessità di attivarsi ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e con le modalità di cui dall'art. 27 Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze (verifica della presenza di figure tecniche nell'organico), al fine di avvalersi di personale esterno all'ufficio;

Dato atto che sono state attivate le procedure previste dalla Delibera di Giunta Comunale. n. 643/541 del 11/5/99 e s.m.i, per il reperimento di specifica figura professionale, all'interno dell'organico del Comune di Firenze, idonea a coprire gli incarichi sopra citati, concluse con esito negativo come da nota prot. 180944/2023 per l'incarico sul c.o. 200103 del Direttore della Direzione Gare, appalti e partecipate;

Dato atto, pertanto, che:

- la somma complessiva di € 4.336,79 relativa al Modulo n. 17, il cui CIG DERIVATO A06F3CEE94 trova copertura nelle somme a disposizione per incarichi professionali esterni di cui al c.o. 200103 all'impegno di spesa n. 2026/2709, esercizio finanziario 2026;

- con Determinazione dirigenziale DD/2025/08349 del 17/11/2025 si variava il RUP dell'ACCORDO QUADRO PER INTERVENTI STRAORDINARI SULLA RETE VIARIA COMUNALE QUARTIERI 2 E 3 - C.O. 200103 per i contratti applicativi 3 e 4 dall'ing. Andrea Campolmi al geom. Leonardo Panchetti;

- a seguito dell'affidamento che si approva con il presente atto, il Responsabile Unico del Procedimento del servizio di cui al Modulo d'ordine n.17 viene ad essere, in fase di esecuzione, il geom. Leonardo Panchetti in quanto RUP del contratto applicativo n.3 del c.o. 200103;

Visti i controlli eseguiti sull'operatore economico in occasione dell'aggiudicazione, in corso di validità;

Vista l'Incarca positiva dell'operatore economico, mantenuta agli atti;

Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190 per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e in particolare, il disposto dell'art. 1, comma 16

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi di quanto disposto dall'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e, per gli effetti, del controllo di regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all'art. 15, commi 1 e 4, del Regolamento su Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 7.2.2013, come modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 16.12.2015

Visto D.Lgs 50/2016 e successive modifiche;

Visti artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visti art. 22 del Regolamento generale per l'attività contrattuale del Comune di Firenze;

Visti artt. 16 e 21 del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi

DETERMINA

1. Di approvare il modulo d'ordine n. 17 dell'Accordo Quadro avente ad oggetto "servizi di ingegneria e architettura per lavori di manutenzione e riqualificazione della viabilità cittadina q 2-3-4-5" (CIG padre 9915612DDD), composto dall'elaborato allegato al seguente atto quale parte integrante;

2. Di affidare ai sensi dell'art. 54 comma 3 del D. Lgs. 50/2016, all' Arch. Sebastian Benelli con sede legale in Firenze, il modulo d'ordine: n. 17 CIG derivato A06F3CEE94 per l'importo di € 4.336,79 comprensivo di cassa ed I.V.A. al 22%

3. Di impegnare la somma di € 4.336,79 sul c.o.200103 CUP H17H22001420004, avvalendosi dell'impegno di spesa n. 2026/2709, assunto sul capitolo 60815/2, annualità 2026 a favore di Sebastian Benelli (ben. 42407)

4. Di rimodulare, in conseguenza dell'affidamento di cui al presente atto, il quadro economico del c.o.200103 così come segue:

C.O. 200103 QUADRO ECONOMICO AQ			
A	IMPORTO TOTALE LAVORI		
A1	lavori eseguiti da CRE CA1 compresa iva di cui per incentivo € 9.185,15		€ 354.974,57
A2	lavori eseguiti da CRE CA2 compresa iva di cui per incentivo € 7.396,09		€ 450.089,60
A3	Lavorazioni applicativo 3 al netto del ribasso, iva inclusa		€ 473.814,91
A4	Lavorazioni applicativo 4 al netto del ribasso, iva inclusa		€ 396.496,48
A	Importo totale lavori + IVA		€ 1.675.375,55
B	Somme a disposizione:		
B1.1	IRAP 8,5% incentivo ca1	8,50%	€ 780,74
B1.2	IRAP 8,5% incentivo ca2	8,50%	€ 628,67
B1.3	IRAP 8,5% incentivo ca3	8,50%	€ 501,78

B1.4	RAP 8,5% incentivo ca4	8,50%	€ 419,90
B2.1	Incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 (80% di A1) CA3	1,90%	€ 5.903,27
B2.2	Incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 (80% di A1) CA4	1,90%	€ 4.939,96
B3.1	Per polizza progettista e relativi oneri CA 2	0,42 ‰	€ 204,37
B3.2	Per polizza progettista e relativi oneri CA 3	0,42 ‰	€ 216,72
B3.3	Per polizza progettista e relativi oneri CA 4	0,42 ‰	€ 181,17
B4.1	Somme per accordo bonario su CA 3	3,00%	€ 18.885,80
B4.2	Somme per accordo bonario su CA 4	3,00%	€ 15.787,59
B5.1	Per incarichi professionali esterni CA 3		€ 2.891,19
B5.2	Incarico CSE modulo 17 Benelli		€ 4.336,79
B5.3	Per incarichi professionali esterni CA 4		€ 4.000,00
B6	Imprevisti CA 4		€ 10.000,00
B7.1	Per spese Tecniche (compensazioni, prove laboratorio, ecc.) CA 3		€ 47.045,53
B7.2	Per spese Tecniche CA 4		€ 6.174,91
B8	Per compensazioni prezzi CA 4		€ 120.000,00
B9	Incarico CSP/CSE Arch. Benelli mod.ordine 4		€ 5.078,74
B10	incarico Geothema mod.ordine. 16		€ 3.744,08
B11	Incarico CSP/CSE Arch. Benelli mod.ordine 10		€ 439,86
B12	Compensazione prezzi CA 2		€ 50.822,10
B13	Somme a disposizione recuperate da avanzo		€ 21.641,30
	Sommano		€ 324.624,46
	TOTALE GENERALE INTERVENTO		€ 2.000.000,00

5. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento relativo all'Accordo quadro in oggetto è l'ing. Andrea Campolmi e il RUP in fase di esecuzione dell'affidamento di cui il presente modulo d'ordine n. 17 è il geom. Leonardo Panchetti.

ALLEGATI INTEGRANTI

00_Modulo Ordine N_17_Benelli_R00_signed.pdf -
a388c79f9897d2b4a75938520298d2e2b192541bb6394fa100bc0a3b64e9eec5

Firenze, li 22/01/2026